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Souhrn:

Téma bakalářské práce je Problematika výživy u pacientů hospitalizovaných na ARO/JIP.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé složky potravy, hodnocení nutričního stavu a

určování energetické potřeby organismu. Dále jsou zde popsány druhy umělé výživy a

jejich aplikace, potřeby kriticky nemocného pacienta a důležitá role NLZP při zajišťování

umělé stravy.

V praktické části ověřuji poznatky z té teoretické pomocí kvalitativní metody

prostřednictvím popisu kazuistiky a kvantitativní metody prostřednictvím dotazníkového

šetření kde zjišťuji existenci, tvorbu a dodržování standardů v oblasti výživy. Všechna data

jsou vyhodnocena a prezentována pomocí tabulek a grafů ve výzkumné části.
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Summary:

Topic of this bachelor thesis is the issue of nutrition patients hospitalized at PACU/ICU.

The theoretical part describes the various components of food, reviews of nutritional status

and determining the energy needs of the organism. There are also described the types of

artificial nutrition and their application, needs of the critically ill patient and the important

nurses in providing artificial diet.

In the practical part are verified the knowledges from theoretical part of using qualitative

methods by description Case Reports and using quantitative methods through a

questionnaire survey where I find out the existence, creation and standards compliance in

the field of nutrition. All data are evaluated and presented in tables and graphs in the

research section.
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ÚVOD

Výživa patří mezi základní potřeby jedince a zajišťuje nám dostatečnou energii na

činnosti běžného života. Ovšem může nastat v životě každého člověka stav, kdy není

schopen plně přijímat potravu na pokrytí jeho potřeb. Pro tyto situace existuje nutriční

péče, která je součástí komplexní terapie a má nezastupitelný význam v léčbě kriticky

nemocného. Tato péče zasahuje do všech oblastí medicíny a vede ke zlepšení výsledné

léčby. Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala toto téma, protože mne tato problematika

vždy zajímala, považuji jí za aktuální a stále se vyvíjející. NLZP pracující s kriticky

nemocnými, by měli mít dostatečné informace o umělé výživě, protože tato oblast je

nedílnou součástí jejich ošetřovatelských činností přesto mnohdy tomu tak není. Před

studiem zdravotnického záchranáře jsem vystudovala obor diplomovaný nutriční terapeut

na Vyšší škole zdravotnické v Plzni. Studiem výše zmíněného oboru jsem získala celkově

podrobný pohled na důležitost výživy v životě každého jedince.

Během studia nutričního terapeuta nám bylo stále opakováno jak významný vliv

má výživa u kriticky nemocného, jak důležitá je znalost umělé výživy a její druhy a

aplikace, jak vždy při podezření na neadekvátní nutriční péči je pacient sledován nutričním

terapeutem popř. lékařem nutricionistou atd. Ovšem při mé praxi v oboru zdravotnický

záchranář tedy praxí vykonávanou na ARO/JIP odděleních, kde je umělá výživa nejvíce

využívána jsem se ne vždy setkala s odpovídající nutriční péčí, o které nám bylo

přednášeno. Rozhodla jsem se tedy pomocí této bakalářské práce zmapovat danou

problematiku na jmenovaných pracovištích.

V teoretické části se zabývám základními složkami výživy, jejich potřebou pro

organismus, popisuji možnosti hodnocení nutričního stavu pacienta pomocí různých

metod. Dále v teoretické části popisuji problematiku kriticky nemocných z hlediska

nutriční péče, zajištění výživy u těchto pacientů tedy druhy umělé výživy, vstupy jejich

podání a možné komplikace. V poslední kapitole teoretické části se zabývám rolí NLZP při

podávání umělé výživy, která je často opomíjenou přesto velmi důležitou součástí celkové

nutriční péče o pacienta.
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V praktické části popisuji kazuistiku pacientky s dlouhodobou malnutricí, která

byla opakovaně hospitalizována v Mulačově nemocnici v Plzni a popisuji jednotlivé

hospitalizace a vývoj stavu pacientky. V další části prezentuji výsledky dotazníkového

šetření, které bylo zaměřeno na NLZP centrální jednotky intenzivní péče Mulačovy

nemocnice v Plzni, kde zjišťuji teoretické znalosti a organizaci nutriční péče o pacienta.
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TEORETICKÁ ČÁST

Příjem potravy je základní potřebou lidského organismu. Potrava dodává stavební

materiály pro tvorbu tělesných orgánů i tkání, přináší bazální energii pro základní životní

pochody (činnost srdce, dýchání) i pro fyzickou aktivitu. Výživa není ovlivňována jen

potřebami jedince (hladem, chutí, pocity sytosti a náladou), ale především sociálními a

kulturními vlivy, co je moderní, co se prodává a co jí ostatní apod.

Potraviny dokážou významně měnit funkci genů. Mnohé jevy poslední doby pak

mají za následek jasný vztah k civilizačním onemocněním. I díky tomu klinická výživa

nalezla své místo napříč všemi obory medicíny, uplatňuje se v interním lékařství,

onkologii, pediatrii, geriatrii, chirurgii a je nedílnou součástí intenzivní péče. V případě

kritického stavu pacienta, vlivem akutního onemocnění, polytraumatu nebo operace

převládají katabolické procesy, které můžeme zmírnit odpovídající nutriční podporou.

Forma a množství nutriční podpory by měly být denně přehodnocovány, aby nedocházelo

ke komplikacím vedoucím k prodloužení doby hospitalizace a k prodražení léčby pacienta.

(12, 18)
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1 ZÁKLADNÍ VÝŽIVOVÉ SLOŽKY POTRAVY

Základní složky potravy nazývané taky jako živiny můžeme rozdělit na

makronutrienty a mikronutrienty. Obecně lze říci, že makronutrienty jsou nositelé energie

a mikronutrienty se podílí na přeměně látek a udržují rovnováhu vnitřního prostředí. (18)

1.1 Makronutrienty

Makronutrienty jsou základními složkami ve výživě. Jsou zdrojem energie, které

organismus potřebuje pro svůj růst a vývoj. Mezi makronutrienty jsou zařazovány

sacharidy (cukry), lipidy (tuky) a proteiny (bílkoviny).

1.1.1 Proteiny

Proteiny jsou základní stavební látkou lidského těla, zejména pro svalovou hmotu.

Vyskytují se kolem nás ve velkém množství forem, které mají rozdílný vliv na funkce

lidského těla. V těle se nachází v podobě bílkovin svalové hmoty, enzymů,

imunoglobulinů, faktorů srážení krve, signálních a transportních proteinů, hormonů,

neuromediátorů a viscerálních proteinů. Základní stavební prvek bílkovin tvoří

aminokyseliny. V přírodě se vyskytuje dvacet, z toho devět je pro člověka esenciálních což

znamená, že si je tělo neumí vyrobit samo a je nutné je dodávat. Při dlouhodobém

nedostatku některé z aminokyselin nedochází ke tvorbě proteinů a následkem toho není

možné udržet pozitivní dusíkovou bilanci. Proteiny mají důležitý podíl při výstavbě

tělesných tkání, jako enzymy působí také ve většině metabolických procesů a uplatňují se i

v imunitních reakcích.

Hospodaření s proteiny vyjadřuje dusíková bilance, která znázorňuje rozdíl dusíku

přijímaného ve formě aminokyselin. Pozitivní dusíková bilance je stav, kdy tělu dodáváme

víc dusíku, než tělo vyloučí. K malým ztrátám dochází trávicím ústrojím nebo ztrátami

patologickými jako jsou například píštěle a popáleniny. V intenzivní péči je tedy důležité

dosáhnout vyrovnané dusíkové bilance. Negativní dusíková bilance znamená úbytek

bílkovin a dusíku.
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 Při nedostatečné modifikaci katabolismu umělou výživou dochází následně ke

zhoršenému hojení ran, rozpadu tkání a sutur, náchylnosti organismu k infekcím,

zvýšenému výskytu nozokomiálních nákaz. To vede k rychlému úbytku svalstva včetně

dýchacího, což následně u ventilovaných pacientů s těžkým katabolismem vede k

obtížnému převedení pacienta na spontánní ventilaci. Konečným produktem dusíkového

metabolismu je kreatinin, který vzniká v kosterním svalstvu z prekurzoru. (3, 18, 22)

1.1.2 Lipidy

Lipidy řadíme mezi organické sloučeniny, které jsou velmi málo rozpustné ve

vodě. Mají především funkci zásobních energetických jednotek a podílejí se na stavbě

buněčných membrán. Vzhledem ke své dvojnásobné energetické hustotě přispívají

v porovnání se sacharidy či proteiny, k podstatnému zvyšování přijaté celkové energie.

Dále zvyšují chutnost potravy udržováním její vůně a ovlivňují její konzistenci. Ve střevě


[…]


„Screeningový“ nástroj

odpověď

skóre

Otázka A:

Ztratil pacient v poslední

době váhu,

aniž by se o to aktivně

pokoušel?*

ano – jděte k otázce B

ne – jděte k otázce C

neví – jděte k otázce C

0

0
2

Otázka B:

Kolik kilogramů váhy

pacient ztratil?

0,5-5

5-10

10-15

více než 15

není si jist

1

2
3
4

2

Otázka C:

Jí pacient v současné době

méně,

protože ztratil chuť k jídlu?

ne

ano

1

2

* Období posledních 3-6 měsíců

V případě, že nutriční skóre pacienta je vyšší než 3, volejte _____

Zdroj: Ose.zshk [online]. 2008 [cit. 2015-03-21]. Dostupné

z: http://ose.zshk.cz/media/p5825.pdf
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PŘÍLOHA Č. 5 DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Eva Jílková a jsem studentka Fakulty zdravotnických studií na Západočeské

univerzitě v Plzni, v oboru zdravotnický záchranář a provádím výzkum, který se zabývá

problematikou výživy. Tento výzkum je součástí mé bakalářské práce. Chtěla bych Vás

tedy požádat o pár minut Vašeho času k vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je naprosto

anonymní a dobrovolný. Předem děkuji.

1. Jaké je vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

2. Jaká je délka vaší celkové praxe ve zdravotnictví?

a) 0 – 2 roky

b) 3 – 5 let

c) 6 – 10 let

d) 11 – 20 let

e) více jak 20 let

3. Jaká je délka vaší praxe v oboru intenzivní medicíny?

a) 0 – 2

b) 3 – 5

c) 6 – 10

d) 10 a více

4. Máte specializaci v oboru ošetřovatelství v intenzivní péči?

a) ano

b) ne

c) právě si ho dodělávám

5. Absolvoval/a jste odborné semináře, kurzy v oblasti výživy?

a) ano

b) ne

6. Uvítal/a byste vzdělávácí akce v oblasti výživy?

a) ano

b) ne

7. Existují na vašem oddělení standarty výživy?

a) ano

b) ne

8. Kdo ze zdravotnického personálu na vašem oddělení se podílí na nutriční péči pacienta?

a) NLZP

b) ošetřující lékař

c) lékař nutricionista

d) nutriční terapeut

e) jiné

9. Používáte na vašem oddělení k hodnocení nutričního stavu pacienta skórovací

systémy?

a) ano

b) ne

c) pokud ano, vypište jaké:

10. Jak často hodnotíte nutriční stav pacienta během hospitalizace na vašem oddělení?

a) denně

b) 2 – 3x týdně

c) vždy jen při příjmu

11. Kdo na vašem oddělení stanovuje dietu, která bude podána pacientovi?

a) NLZP

b) ošetřující lékař

c) nutriční terapeut

d) jiné

12. Jak byste definoval/a co je enterální výživa?

a) podávání kuchyňsky upravovaných diet do GIT

b) podávání farmaceutických přípravků do GIT

c) podávání farmaceutických přípravků a kuchyňsky upravených diet (mixo-

vaných) do GIT.

d) podávání farmaceutických přípravků do cévního řečiště

13. Jaké jsou absolutní kontraindikace podání enterální výživy?

a) mechanický ileus

b) těžká acidóza

c) fraktura čelisti

d) nádory trávicí trubice

e) chronická pankreatitida

14. Jaké jsou způsoby podání enterální výživy?

(vyjmenujte, prosím)

15. Co je PEG? Prosím, vysvětlete zkratku a charakterizujte stručně její význam.

16. Vyberte nejčastěji vyskytující se komplikace při podání enterální výživy na vašem

pracovišti.

a) zvracení

b) průjem

c) vytažení sondy

d) ucpání sondy

e) porucha minerálního hospodářství

f) hyper – hypoglykémie

g) jiné – uveďte: …

17. Jak by jste definoval/a co je parenterální výživa?

a) podávání kuchyňsky upravovaných diet do GIT

b) podávání farmaceutických přípravků do GIT

c) podávání farmaceutických přípravků a kuchyňsky upravených diet (mixo-

vaných) do GIT

d) podávání farmaceutických přípravků do cévního řečiště

18. Jaké jsou kontraindikace podání parenterální výživy?

a) jaterní insuficience

b) terminální stav pacienta

c) dostatečně funkční zažívací trakt

d) odmítání nutriční podpory ze strany pacienta

19. Uveďte metabolické komplikace při podávání parenterální výživy.

(Vyjmenujte minimálně 3 komplikace, prosím).

PŘÍLOHA Č. 6 ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ SBĚRU DAT

Hlavní sestra

Bc. Edita Krňoulová

Mulačova nemocnice

Dvořákova 17

301 00 Plzeň

Věc: žádost o umožnění sběru dat a informací v souvislosti s vypracováním

bakalářské práce.

Vážená Bc. Krňoulová, obracím se na Vás se žádostí o umožnění dotazníkového

šetření sester Vašeho zdravotnického zařízení v souvislosti s vypracováním mojí

bakalářské práce na téma: Problematika výživy u pacientů hospitalizovaných na

ARO/JIP. Studuji na fakultě zdravotnických studií na Západočeské univerzitě v Plzni,

obor zdravotnický záchranář.

Sběr dat by proběhl v měsíci březnu. Dotazníky jsou anonymní a výsledky budou použity

pouze pro zpracování mojí bakalářské práce.

Předem děkuji za odpověď.

27. února 2015

Eva Jílková

Lužany 67

334 54 Lužany

Ev.jilkova@seznam.cz

mailto:Ev.jilkova@seznam.cz

PŘÍLOHA Č. 7 SOUHLAS S POSKYTOVÁNÍM INFORMACÍ

Zdroj: vlastní