Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Eva PFEFFEROVÁ
Autor práce: Eva JÍLKOVÁ, DiS.
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: Problematika výživy u pacientů hospitalizovaných na ARO/JIP
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce v rozsahu 98 stran je sice naplněna rozsahem, bohužel obsahově je práce na nízké úrovni.

Problémem celé práce, ať už v teoretické či v praktické části, je obtížně srozumitelná větná skladba, špatné skloňování, nepřehlednutelné gramatické chyby a časté překlepy, nedokončená slova (např. již v obsahu práce či v názvu kapitol) či celé věty, což snižuje úroveň práce. Velice špatná je i formální úprava práce (např. formátování a zarovnání, text u nadpisu Teoretická část – tam vůbec nemá být; různé řádkování, špatné řazení a číslování kapitol), která nesplňuje požadavky metodiky FZS ZČU. Další chybou je také nedodržování odborné terminologie (např. vyhláška č. 55/2011 Sb. – autorka vůbec nerozlišuje jednotlivé profese a jejich specifické kompetence) či text v teoretické části, který není řazený do kapitol. V průběhu celé teoretické části chybí odkazy na citovanou literaturu, které se vyskytují velice sporadicky (např. 1x za 3 strany textu), a nebo je zde kapitola sepsána pouze z jednoho zdroje, čímž autorka neprokazuje schopnost tvůrčí práce s literaturou.

Studentka se v práci věnuje spíše výživě z pohledu standardního oddělení a všeobecné sestry (která se v textu objevuje častěji než zdravotnický záchranář) než z pohledu intenzivní a resuscitační péče, což považuji u práce zabývající se výživou pacientů na JIP/ARO za nedostatek. Také mi v práci chybí kapitola věnující se právě výživě kriticky nemocných, autorka popisuje technickou stránku věci (zavedení sondy) spíše než určení metabolické potřeby kriticky nemocného.

Problémem je v této práci především praktická část, která se věnuje dotazníkovému šetření s cílem zjistit, zda na ARO a JIP existují standardy výživy, který ale sklouzává k obligátnímu znalostnímu dotazníku. To by, dle názvu práce, mělo být uskutečněno na JIP a ARO, v práci se však prezentují výsledky pouze z jedné centrální JIP. Tím pádem není splněn cíl práce.

V metodice se popisuje, že byly dotazníky rozdány „NLZP“ – kdo ale tyto „NLZP“ v práci reprezentuje – sestry, záchranáři, ošetřovatelky? Mnohem lepší by bylo, kdyby autorka distribuovala dotazníky do vícero zdravotnických zařízení v menším počtu na jednotlivá oddělení, protože buď standardy na daném oddělení existují nebo ne – na to se nepotřebují tázat 78 respondentů z jednoho oddělení. I ve výsledcích práce nacházím chyby (např. Graf a Tabulka 11 – rozdílné hodnoty v grafu a tabulce vs. popis výsledků pod grafem).

V druhé půlce praktické části autorka zpracovává pouze jednu kazuistiku pacientky, která ovšem neodpovídá kategorizaci pacienta v intenzivní péči a hlavnímu tématu, tedy výživě, se věnuje velice okrajově, což považuji za velký nedostatek.

Slabým článkem je i kapitola Diskuze, která není naplněna obsahem, není zde prokazatelná práce s další literaturou, vlastní názor studentky na problematiku či návrh řešení. Studentka zde pouze vyhodnocuje výsledky dotazníkového šetření, což už udělala v kapitole výsledky.

Poslední problémem je seznam literatury, kde citace použitých zdrojů neodpovídají citační normě ISO 690.

Tato práce je na hranici přijatelnosti a proto ji hodnotím známkou dobře.

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě v e l m i d o b ě d o b ě n e v y h o v u j í e ě
----------------------------------- ---------------------- -------------------------- ---------------- --------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 4.6.2015

Podpis: